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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce jsou bezpilotní prostředky logistiky a jejich využití pro

práci strážníka městské policie jako organizační složky města. V práci se zabývám směřo-

váním možného vývoje Městské policie Vsetín, z výchozího stavu na úroveň, která by

službu občanům a městu zjednodušila, a to pořízením, zařazením do výkonu služby a vyu-

žíváním bezpilotních letadel, obecně nazývaných drony. Cílem je objasnit, co to drony

jsou, dále pak jejich dělení podle různých kritérií, je popsána platná legislativa a možnosti

použití bezpilotních prostředků obecně, a v praktické části i konkrétně pro město Vsetín.

Zejména se zaměřuji na to, jak lze drony využít v každodenní praxi strážníka městské poli-

cie.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The subject of this bachelor thesis are the unmanned logistics means and their use for the

work of a municipal police officer as an organizational component of municipalities. The

thesis addresses the possible development of the Municipal Police of Vsetín, starting from

the initial point to a level that would simplify the service to the citizens and the city, by

purchasing, inclusion into service and using of pilotless aircraft, generally called drones.

The aim is to clarify what the drones are, and how to divide them according to various cri-

teria, map the valid legislation and the possibilities of using pilotless means of transport in

general, in the practical part also specifically for the city of Vsetín. In particular, I focus on

how the drones can be used in the day-to-day practice of a municipal police officer.
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ÚVOD

Dnešní doba je rychlá… Dospěla do takové míry, že samotný lidský potenciál již nestačí.

Mnozí si to nepřipouští, nebo připustit ani nechtějí. „Nemám na nic čas, nic nestíhám, tohle

slyším poprvé…slýcháme denně“ to jen pár příkladů projevu rychlosti dnešního života a

neschopnosti člověka reagovat na všechno, co se kolem něj děje. Proto je nutností doplnit

naše každodenní fungování rychlými technickými systémy, které nám orientaci v dnešním

světě usnadní. Máme rychlá auta, rychlé počítače, rychlé telefony. Množství informací,

které musíme vstřebábat, je závratné. Je dnes realitou, že trávíme v práci, zaměstnání či

podnikání nebo jinou činností, mnohem více času, než tomu bylo dříve. A asi každý vyhle-

dává způsoby, jak si tuto činnost usnadnit, ušetřit čas, udělat ji efektivnější, mnohdy tak

finančně méně nákladnou. Když si položím otázku, jestli využíváme při své práci všechny

dostupné technické vymoženosti dnešní doby, které by nám práci usnadnily, a jako přida-

nou hodnotu navíc snížily riziko, které z naší práce vyplývá, odpověď je jednoznačná - NE.

Tuto otázku si kladu se zrychlujícím se technickým pokrokem rok od roku častěji. Zejména

při situacích, kdy je člověk nucen používat technické vybavení někdy ne zrovna hodné 21.

století. A obzvláště v situacích, kdy nás toto technické zařízení zklame, tehdy, když ho nej-

víc potřebujeme. Téma této seminární práce jsem si zvolil proto, neboť u městské policie

jako organizační složky města pracuji 16 let, a s technickými prostředky, jako jsou vysílač-

ky, kamerový dohlížecí systém, světelná a výstražná zvuková znamení, geografický infor-

mační systém apod., pracuji spolu s kolegy každodenně, tudíž je na funkci a spolehlivosti

těchto prostředků závislý i výsledek naší práce, mnohdy i život a zdraví lidí. Proto si doká-

žu představit, jaké zlepšení by přineslo zavedení a používání dronů v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE DRONŮ

Budeme-li se zabývat historií, myšlenka na sestrojení bezpilotních systémů sahá až

k americkému vynálezci srbského původu, kterého asi není třeba představovat. Byl jím sám

Nikola Tesla, který si již v roce 1898 nechal patentovat tzv. teleautomatizaci. Byla to vlast-

ně motorová loďka na dálkové ovládání. Později však vyšlo najevo, že mezi jeho poznám-

kami byly i úvahy a náčrty o sestrojení bezpilotního leteckého systému. I před ním zde však

byly již v roce 1848 horkovzdušné balóny bez pilotů či lidské posádky, které shazovaly

výbušniny při útoku Rakousko-Uherska na nepřátele v Benátkách.

První bezpilotní letadlo jako takové zkonstruoval anglický inženýr Archibald Montgomery

Low, známý konstruktér torpéd, řízených raket apod. (v roce 1916) Jeho letadlo se jmeno-

valo Aerial Target, což v překladu znaméná „vzdušný cíl“. Poté následovalo množství na

dálku řízených letadel. Hlavním účelem bylo, aby sloužily jako dálkové ovládaná torpéda.

V roce 1918 bylo úspěšně testováno letadlo nesoucí název Kettering Bug, to bylo schopné

zasáhnout cíl až na 64 km. Toto letadlo mělo kromě funkce torpéda řízeného na dálku ještě

jeden úkol, používalo se jako terč při nácviku střelby na letící terče.

Obrázek 1: Kettering Bug

Zdroj: [4]
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Ke stejnému účelu používalo britské letectvo dálkově řízený dvojplošník Tiger Moth,

v této verzi nazvaný Queen Bee (včelí královna). Dále navazovaly stroje nazvané Ryan

Firebee (Ryanovy ohnivé včely) Ty američané využívali v 50. letech k nácviku střelby a

reakci pilotů na řízené střely. V 60. letech začaly drony sloužit k průzkumným účelům.

Někdy jsou tak označovány jako předchůdci dnešních dronů používaných armádami.

K průzkumným letům byly nasazovány např. během války ve Vietnamu nebo v arabsko-

izraelské válce v roce 1973. Ještě většího využití k průzkumným a sledovacím účelům se

dočkaly během válečného konfliktu v Kosovu a Bosně. Vojenské drony byly vyvíjeny pro

monitoring nebezpečných území a pro zjišťování aktuálního stavu na těchto územích, a to

bez rizika ohrožení lidské posádky, které by nastalo v případě vyslání pilotovaných strojů.

U těchto strojů byl kladen důraz především na několik základních parametrů, a těmi byly

snaha o to, aby měl stroj ve vzduchu co největší výdrž, aby se daly na dálku ovládat na

vzdálenost tisíců kilometrů a v neposlední řadě taky na to, aby byly osazeny senzory, které

zajistí pořízení kvalitních obrazových dat v reálném čase a vysokém rozlišení. [1]

V době vietnamské války se do vývoje bezpilotních prostředků zapojil také Sovětský svaz.

Prvním moderním typem bezpilotního letounu byl Lavočkin La-17 (koncem 50. let) Počát-

kem 60. let byl v Sovětském svazu vyvinut nadzvukový Tu-123 Jastreb. Z něj pak byla

vyvinuta celá řada příbuzných typů. Mezi nimi byl např. i Tu-143 Rejs, který byl i ve vý-

zbroji bývalého Československa. Skutečnou velmocí v oblasti bezpilotních letadel se stal

Izrael. Možná tomu tak bylo proto, že bezpilotní techniku přijal jako součást své standardní

výbavy. Mohutného nasazení se izraelské drony dočkaly při operacích v Libanonu. (1982)

O tom, že izraelské stroje získaly vůdčí postavení na poli taktických bezpilotních letounů,

svědčí fakt, že se americká armáda obrátila právě na Izrael, aby získala bezpilotní prostřed-

ky tohoto druhu. S velkým úspěchem nasadily Spojené státy americké bezpilotní letouny ve

válce proti Iráku v roce 1991. Vznikaly firmy, které se na vývoj a výrobu bezpilotních pro-

středků přímo specializovaly. Nejznámějšími jsou firmy Aerovironment a General Ato-

mics. [3]

Jedním z nejznámějších zástupců vojenských dronů je MQ-1 Predator, právě americké

firmy General Atomics. Poprvé vzlétnul v roce 1994 a využívá ho armáda USA. Dříve byl

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

znám pod názvem RQ-1 Predator. “R” zde označovalo výzkumný a “Q” bezpilotní

prostředek. Byl využíván převážně pro výzkumné účely. Byl použit rovněž při pátrání po

Usámu Bin Ládinovi. Ovšem po teroristických útocích 11. září 2001 se ještě v témže roce

změnil označení RQ na MQ, kde písmeno “M” označovalo multi-role (víceúčelový) To v

podstatě znamenalo, že se Predator modoifikoval a stal se z něj ozbrojený letoun vybavený

řízenými střelami Stinger a Hellfire. Letoun původně určený pro průzkum se tak stal

plnohodnotným bombardérem schopným likvidovat vzdálené cíle. [1]

Obrázek 2: MQ-1 Predator

Zdroj:[5]


[…]


cím nebezpečí by tak byl vyrozuměn majitel budovy či správce objektu, který by si zajistil

zabezpečení situace (např. použitím plošiny a odsekáním nebo shozením nebezpečného

sněhu a ledu).
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7.7 Preventivní činnost

Další využití má dron již ve zmíněných inspekčních letech při kontrolách komínů, trafosta-

nic, vodáren, na jaře ke kontrolám hladiny řeky Bečvy a jejích přítoků apod. Důležitou čin-

ností v rámci inspekčních letů může být např. pomocí infrakamery zjišťovat tepelné ztráty

budov a staveb, a šetřit tak náklady jak městu, tak soukromým vlastníkům budov a objektů

díky včasnému zjištění úniku tepla.

Při konání kulturních akcí, kterých je během roku ve Vsetíně opravdu hodně, bude nezbyt-

ným spolupracovníkem při monitorování zaplněných náměstí, ulic, vsetínského zámku či

rozlehlé zámecké Panské zahrady (největší vsetínský park). Navíc pohled „shora“ je přece

jen o něčem jiném, než prodírání se hlídky davem.

Další využití nacházíme v praxi při kontrole parkovišť u nákupních center, ať už se jedná o

psychologický efekt toho, že „dron všechno vidí“ nebo i možnost kontroly parkovacích

lístků za čelními skly vozidel na placených parkovištích. Zcela jistě by se tak snížilo i např.

zneužívání vyhrazených parkovacích míst pro osoby tělesně postižené. Zcela jistě bychom

našli mnoho dalších využití, jako preventivní kontroly sídlišť, dětských hřišť, okolí základ-

ní škol, v létě restauračních zahrádek atd.

7.8 Ekonomické hledisko

Bezpilotní letoun lze dnes pořídit v cenovém rozpětí od několika set korun jako modely na

dálkové ovládání, až do několika set tisíc korun za profesionální modely s nejširší škálou

použití a příslušenství. Nabídka je velmi široká a stále se rozšiřuje. Nemá tedy cenu vybírat

nejvhodnější modely. Průměrný uživatel internetu se brzy snadno zorientuje ve značkách,

vybavení a cenách. (zatím dle informačních zdrojů 2017, je nejoblíbenějším dron od DJI

řada Phantom). Snad by bylo vhodné dodat, že cena dronů vhodných pro použití

v podmínkách práce městské policie a ostatních složek města, bude startovat někde na

částce 100 tis. Kč. Dále je nutné počítat s náklady na příslušenství, jako jsou náhradní

akumulátory, dobíjecí stanice, potřebné speciální senzory zvyšující variabilitu použití apod.

I když k pořizovací ceně přičteme náklady na potřebná povolení, cenu příslušenství jako

HD kamera, náhradní baterie apod., stále nedosáhneme výše nákladů na pořízení např. no-

vého služebního vozidla. O uspořených lidských zdrojích nemluvě.
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Legislativa zatím neumožňuje využití autonomních letů dronů (létajících samostatně bez

obsluhy podle předem naplánované trasy) Myslím si, že tento stav je pouze otázkou času.

Na společné evropské legislativě se již pracuje. Poté by mohl být dron naprogramován na

určitou trasu letu podle potřeby - mít svoje trasy a okrsky, které by pravidelně a samostatně

kontroloval.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabýval bezpilotními leteckými prostředky nazývané taky drony (z

angl. drone) Je zde objasněn jejich vývoj, vysvětlena definice bezpilotních prostředků, je-

jich účel, dále jejich dělení podle různých kritétií, z jakých komponentů se skládají a jakým

způsobem je možné je řídit. Dále jsou zde uvedeny jejich hlavní výhody a nevýhody.

V další fázi je zde uveden rovněž legislativní rámec této problematiky, který je nutné dodr-

žovat.

Proces modernizace městské policie ve Vsetíně pořízením a využíváním těchto bezpilot-

ních prostředků - dronů, je jistě možný. Česká legislativa to umožňuje, přestože s jistými

omezeními, jako je prozatimní nemožnost vykonávat autonomní lety, finančně je tato etapa

modernizace přijatelná a je logisticky zvládnutelná. V této práci bylo uvedeno množství

způsobů praktického využití bezpilotních letounů, ať už v ČR nebo ve světě, jejich přínos

pro snadnější život obyvatel obecně, pro práci městské policie jako organizační složky

města a pro město jako takové. Zda k této modernizaci dojde a tato vize se stane v našem

městě skutečností, je otázkou budoucnosti. Pevně věřím, že ano.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UAV Unmanned aircraft vehicle - letoun bez posádky

RPAS Remotely piloted aircraft systém - letoun s ovládáním na dálku

Li-Pol

ÚCL

GPS

IR

EU

ICAO ICAO

LP

LČpVP

UAS

PkL

MTOM

VLOS

EASA

GIS

FPV

UAVA

3D

SITMP

HZS

PČR

MP

SDH

Lithium-polymerové (baterie)

Úřad pro civilní letectví

Global position systém - globální polohový systém

Infrared - infračervený

Evropská unie

Mezinárodní organizace pro civilní letectví

Letecké práce

Letecké činnosti pro vlastní potřebu

Stroj bez lidské posádky

Povolení k létání

Maximální vzletová hmotnost

Maximální letová vzdálenost

Evropská agentura pro bezpečnost letectví

Geografický informační systém

First person view - pohled přímo z paluby modelu

Aliance pro bezpilotní letecký průmysl

Trojrozměrný

Správa informačních technologií města Plzně

Hasičský záchranný sbor

Policie České republiky

Městská policie

Sdružení dobrovolných hasičů
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RZ

HD

DOPlNĚK

Registrační značka

High-definition - vysoké rozlišení

Právní předpis upravující provoz bezpilotních prostředků
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