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Téma bakalářské práce: Moderní bezpilotní prostředky logistiky a kybernetický prostor

jejich bezpečnosti

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předmětem bakalářské práce jsou bezpilotní prostředky logistiky a jejich možné využití

v definovaném kyberprostoru bezpečnosti (pro práci strážníka městské policie). Správně autor

definoval městskou policii jako organizační složku města. Tím navázal na malé množství

informačních zdrojů světa v této specifické oblasti, a proto se zabýval cílevědomě velmi

rychle rozvíjející oblastí možného vývoje Městské policie ve Vsetíně. Správně vyhodnotil

systémově výchozí stav na úroveň, která by službu občanům a městu zjednodušila, a to

pořízením, zařazením do výkonu služby a využíváním bezpilotních prostředků. Stěžejním

cílem práce bylo definovat moderní bezpilotní prostředky logistiky: drony. Dále pak jejich
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možné dělení podle různých kritérií a vyjádřit nově pojetí kybernetického prostoru

bezpečnosti a nutnou legislativu pro jejich bezpečnost. Velmi dobře popsal možnosti použití

bezpilotních prostředků obecně a v praktické části velmi korektně vyjádřil možnosti pro

město Vsetín. Vysoce kladně hodnotím autora za přínos svých osobních zkušeností

z každodenní praxe strážníka městské policie a dedukcí vyjádřil zařazení tohoto moderního

prostředku do uvedené služby.

Hodnocení v jednotlivých kritériích jsou uvedena v tabulce.

Práci doporučuji k obhajobě a výsledně hodnotím celou práci a její obtížnost a především

nový pohled autora na budoucnost této rozvíjené oblasti.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 25. května 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně